2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as seguintes
regras.

 

No caso da cobertura de invalidez permanente, cuja indenização limita-se até R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais), deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente
decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida

Conferência em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos.

[...]

10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais(artigo 3º, §1º, II da Lei nº 6.194/74).

 

No caso dos autos, a lesão do autor configura incapacidade parcial incompleta. Portanto, sua
indenização deve corresponder a 50%(cinquenta por cento) do valor máximo, vale dizer, R$ 13.500,00

(treze mil e quinhentos reais), com a redução de 50%(cinquenta por cento), por se tratar de lesão leve,
conforme previsão do artigo 3º, § 1º, inciso II da Lei nº 6.194/74.

 

Assim, chega-se ao valor de R$ 3.375,00(três mil trezentos e setenta e cinco reais).

 

A conclusão acima respalda-se na jurisprudência de outros tribunais, a exemplo do TJPE:

 

APELAÇÃO CÍVEL - AÇÃO DE COBRANÇA - SEGURO DPVAT -
ACIDENTE DE TRÂNSITO - VALOR DA INDENIZAÇÃO PROPORCIONAL
À INVALIDEZ - ART. 3º DA LEI Nº 11.482/2007 - SÚMULA 474 STJ -

[...]

cento) ao mês, de acordo com o art. 406 do Código Civil e artigo 161, § 1º do CTN.

 

Ante o expendido, e por tudo mais que dos autos consta, JULGO PARCIALMENTE
PROCEDENTE o pedido inicial para, por conseguinte, CONDENAR a demandada a pagar ao autor a
importância de R$3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), aplicando-se a correção monetária e
os juros remuneratórios de acordo com o que foi determinado no presente decisum.

 

Outrossim, condeno a requerida ao pagamento das custas processuais e dos honorários
advocatícios, esses que arbitro em 10%(dez por cento) do valor atualizado da causa.